REQUERIMENTO Nº 300/2019
Data: 19 de agosto de 2019
Ementa: solicita envio de Ofício ao Deputado Federal José Carlos Schiavinatto, manifestando o pedido do Vereador que abaixo subscreve para que o mesmo interceda junto aos governos do Estado e/ou Federal pela liberação de um microonibus ou van para transportes de pacientes por parte da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Marechal Cândido Rondon.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, seja encaminhada cópia do presente ao Deputado Federal José Carlos Schiavinatto, manifestando o pedido do Vereador que abaixo subscreve para que o mesmo interceda junto aos governos do Estado e/ou Federal pela liberação de um microonibus ou van para transportes de pacientes por parte da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Marechal Cândido Rondon.

A ideia é contar com mais um veículo para efetuar o transporte de munícipes aos centros maiores, como Toledo, Cascavel e Curitiba. E um veículo novo, além de oferecer maior conforto e segurança, também possibilita o transporte de um número ainda maior de pessoas.

Sendo assim, e considerando a importância do pleito, bem como a grande necessidade encontrada no momento de disponibilizar acesso a tratamentos de saúde de alta complexidade e disponíveis somente em centros maiores, este Vereador fica no aguardo da aprovação deste Requerimento por parte do Plenário desta Casa de Leis, objetivando o imediato envio do respectivo Ofício ao Deputado Federal José Carlos Schiavinatto.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 19 de agosto de 2019.

[bookmark: _GoBack]

CLAUDIO ROBERTO KOHLER (CLAUDINHO)
Vereador